פירוק השיתוף במקרקעין (דהיינו, בזכות במקרקעין הרשומה במירשם המקרקעין^[2]), מתבצע על ידי פירוק השלם לחלקיו^[3], כך שבתחילת התהליך קיימת קרקע, שהזכויות בה משותפות, ובסיום התהליך לא קיים שיתוף וכל אחד מהשותפים מקבל את חלקו, בין בעין ובין בכסף^[4].
- תהליך הפירוק מוסדר בסעיפים 37-45 וכן בסעיפים 46-48 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969 (להלן: "חוק המקרקעין").
5. נקודת המוצא של המחוקק הינה, ששיתוף בנכסי מקרקעין אינו רצוי, ובעלות נפרדת בזכויות תמנע חיכוכים, הוצאות מיותרות וחשש לעשיית עושר ולא במשפט של אחד השותפים או יותר על חשבון האחרים, ואף תייעל ותמריץ את פיתוחם של המקרקעין.

הדבר נכון גם במקרים מורכבים[8], אלא אם כן ביצוע הפירוק מצריך אדמיניסטרציה מיוחדת, ואז ניתן למנות מנהלים מיוחדים לשם כך.

8. בנוסף, בית-המשפט צמצם את האפשרות לסכל את תכליתו של הליך הפירוק. הדוגמה הקלאסית לכך הינה צמצום מתמשך והולך של תחולת סעיף 33 לחוק הגנת הדייר (נוסח משולב), תשל"ב-1972, המאפשר - בכפוף לתנאי הסעיף - למחזיק במקרקעין משותפים להמשיך ולהחזיק במקרקעין על אף השיתוף[9].

9. לא זו בלבד, במקרה אחר הביע בית-המשפט את דעתו, כי גם כאשר ניתן לנהל את השיתוף, באופן שישיא רווח בשיעור גבוה יותר, גם אז לא ניתן לחייב את השותפים לפעול באופן אקטיבי להשבת המקרקעין, ככל שפעולה זו חורגת ממתווה החוק, שכן יחסי שיתוף במקרקעין הינם פסיביים מעיקרם[10].

אף זו נקודת השקה, שנפקותה עשויה להיות החלת מערכות דינים שונות המסדירות את הבעיה הידועה כ"בעיית הנציג". בעיית הנציג אמנם חריפה יותר ככל שמדובר בחברה, וזאת לאור נקודות ההבחנה שיפורטו להלן (ולכן זו מוסדרת מפורשות בחוק החברות, תשנ"ט-1999 [17]). אולם, גם כאשר מדובר בניהול במקרקעין משותפים עשויה להתעורר בעיית נציג, שמוסדרת לא רק על פי דיני הקניין עצמם (לדוגמה - הצורך בהסכמה בגין כל פגיעה בזכות), אלא גם על פי הדין הכללי, כגון דיני עשיית עושר ולא במשפט, חובת תום הלב, חובת האמון, ועוד.

נקודת הבחנה - מיקומן ומהותן של מערכות הדינים

בית המשפט קבע, כי מדובר בשינוי משפטי פורמלי; במהלך קביעתו זו התייחס בית המשפט למהותן של חברות "גוש-חלקה" (השופט ריבלין):

"חברות 'גוש-חלקה', שאליהן כיוונה הגדרת איגוד מקרקעין בחוק מיסוי מקרקעין, הוקמו, תכופות, על מנת להימנע מתשלום מס במסגרת חוק מס שבח הישן - חוק מס שבח מקרקעין, תש"ט-1949. לפיכך, המחוקק ביקש לסתום את הפרצה הזו ונקט בדרך הרמת מסך סטאטוטורית... בדומה, בחוק הנוכחי - חוק מיסוי מקרקעין - משתקפת מגמה של צמצום ההבדלים בתוצאות המס, בין מכירת זכות רגילה במקרקעין לבין מכירת זכויות באיגוד מקרקעין. הוראת סעיף 71 לחוק מיסוי מקרקעין היא דוגמא אחת מיני רבות למגמת המחוקק לבטל את ההבדל בין מכירת מקרקעין לבין פעולה באיגוד מקרקעין.

האם הפעילות כוללת השכרה בלבד; האם מתבצעות עסקאות קנייה ומכירה מזדמנות או שמא על בסיס קבוע; האם הפעילות כוללת תכנון ופיתוח של המקרקעין ומכר דירות וכדומה. לעניין חברות מקרקעין נראה לי, כי ניתן ליישם את כל הפרמטרים בהם דנו לעיל^[42]. עם זאת אציין מספר נקודות נוספות כמפורט להלן.

74. פקודת השותפויות (נוסח חדש), תשל"ה-1975 מגדירה "קשרי שותפות" כך:

"הקשרים שבין בני אדם המנהלים יחד עסק לשם הפקת רווחים, למעט את הקשרים שבין חברי תאגיד שהואגד לפי כל דין אחר."

סעיף 2 לפקודת השותפויות מציין מספר אלמנטים, שאין בעצם קיומם כדי ללמד על קשרי שותפות. כך, למשל, ס"ק (1) קובע, כי:

אולם השאלה העיקרית שנדונה בפסק הדין היתה, האם הסכם השכירות, שקובע הגבלה לעניין מכירת המינוריים בחניון והגבלה בדבר גובה מחיר החניה, מהווה הסדר כובל האסור על-פי סעיף 2 לחוק ההגבלים העסקיים.

77. אף דיני ההגבלים העסקיים מצויים ב"סביבה המסחרית", שכן הסדר כובל מוגדר בסעיף 2(א) לחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, כך:

"הסדר כובל הוא הסדר הנעשה בין בני אדם המנהלים עסקים, לפיו אחד הצדדים לפחות מגביל עצמו באופן העלול למנוע או להפחית את התחרות בעסקים בינו לבין הצדדים האחרים להסדר, או חלק מהם, או בינו לבין אדם שאינו צד להסדר" (ההדגשות שלי - ש.ש.).

78.

"צדקה השופטת המלומדת גם בהשוותה את בעלי המניות דנן לשותפים במקרקעין: כשם שעל פירוק חברה פרטית המנהלת עסקים חלות ההוראות החלות על פירוק של שותפות, ... כך יש לנהוג לענין פירוק חברה פרטית, שאינה אלא בעלת מקרקעין בלבד, לפי הכללים החלים על פירוק שיתוף במקרקעין; ולפי סעיף 37 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, זכאי כל אחד מן השותפים, בכל עת, לדרוש פירוק השיתוף."

85. מ"מ הנשיא (כתארו אז), השופט לנדוי הסכים לחוות דעתו של השופט חיים כהן, ואיזכר את חוות דעתו בעניין חלקה 3, ואף כאן מצא אסמכתה לכך שהחברה הוקמה לצורך תכנון מס.

סיכום ביניים

86.

לסוגיית תכלית החברה והשיקולים השונים התומכים בהחלטה לנהל פעילות מסוימת במסגרת של חברה דווקא, אני דן בספר חדש שיצא לאור בחודש הבא: ש. שגב **פרקים בדיני חברות**, בהוצאת עין משפט.
22. וראו עוד: ש. לרנר: "משפט מסחרי ומשפט אזרחי: אנטומיה של סיווג", **ספר זיכרון לגד טודסקי** (המכון למחקרי חקיקה ע"ש הארי סאקר, תשנ"ו-1995), 503.
23. לבסיס ההסכמה ראו להלן. ראו גם: ע"א 524/88 **"פרי העמק" נ' מושב שדה יעקב**, פ"ד מה(4), 529; ראו גם סעיף 20(ד) לחוק החברות.
24. לעניין כשרות משפטית מוגבלת של נציגות הבית המשותף ראו: ע"א 98/80 **נציגות הבית המשותף רחוב רבי עקיבא 77 לוד נ' קדמת לוד בע"מ**, פ"ד לו(2) 21.
25.

הגדרת "איגוד מקרקעין" בחוק מיסוי מקרקעין הינה כדלקמן: "איגוד שכל נכסיו, במישרין או בעקיפין, הם זכויות במקרקעין; ולענין זה לא יראו כנכסיו של האיגוד - מזומנים, מניות, איגרות חוב, ניירות ערך אחרים, ומטלטלין, שאינם משמשים לאיגוד לייצור הכנסתו, או שהם משמשים לייצור הכנסתו אולם לדעת המנהל הם טפלים למטרות העיקריות של האיגוד המבוצעות למעשה ולא בדרך ארעית."
34. חוק מס שבח מקרקעין (פטור במכירת דירת מגורים) (הוראת שעה), התשנ"ב-1992.
35. חוק מיסוי מקרקעין (שבח מכירה ורכישה), התשכ"ג-1963.
36. ע"א 47/78 חלקה 3 בגוש 6541 בע"מ נ' ראובן זליג בן אפרים, פ"ד לב(3) 723; ע"א 291/78 פאר עד חברה לבנין נ' אושרובסקי, לג(1) 435. פסקי-דין אלה ינותחו להלן.
37. ציינו, כי מגמה זו גררה ביקורת רבה מהמגזר העסקי ועל כן בהצעת החוק לתיקון חוק החברות נעשה ניסיון גם למנוע את הטשטוש ולחזק את המסך.
38.